



CITTÀ DI CASALE MONFERRATO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 499 del 25/11/2025

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE E DIRITTI DEI SERVIZI COMUNALI
– ANNO 2026.

L'anno duemilaventicinque, addì venticinque del mese di Novembre, nella solita sala del Civico Palazzo San Giorgio Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco EMANUELE CAPRA la Giunta Comunale. Il Vice Sindaco NOVELLI Luca e l'Assessore RIZZO Annalisa partecipano in videoconferenza ai sensi dell'art. 5 del "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale" approvato con deliberazione G.C. n. 180 del 16.06.2022. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale Vicario CRISTINA PROVERA.

Intervengono i Signori:

<u>Cognome e Nome</u>	Qualifica	Presenze
CAPRA EMANUELE	Sindaco	SI
NOVELLI LUCA	Vice Sindaco	SI
DE LUCA VITO	Assessore	NO
PIVETTA FIORENZO	Assessore	SI
RIZZO ANNALISA	Assessore	SI
FRACCIA GIGLIOLA	Assessore	NO
LENA VINCENZO	Assessore	SI
CARUSO IRENE	Assessore	SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l'argomento di cui in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 riserva al Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, con ciò assegnando alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione del loro ammontare;

Richiamato l'art. 149, comma 8, che assegna al Comune le tasse, i diritti, le tariffe ed i corrispettivi sui servizi di propria competenza, riservando allo stesso Comune il compito di determinarne gli importi a carico degli utenti, anche in modo non generalizzato;

Visto l'art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che al Bilancio di Previsione venga allegata, tra le altre, la deliberazione relativa alla determinazione delle tariffe;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 431 del 15.10.2024;

Considerato che le tariffe sono state adeguate all'aumento ISTAT con aliquota pari a 1,5%;

Viste le proposte relative alle tariffe ed ai diritti dei servizi prestati dall'Ente, presentate dai responsabili dei diversi settori che si intendono qui totalmente richiamate e conservate agli atti;

Rilevato che il contratto di gestione esterna delle soste a pagamento è in scadenza e pertanto, nelle more dell'individuazione del nuovo gestore con decorrenza 01.01.2026, le tariffe relative a tale servizio vengono ricomprese fra quelle dei servizi comunali;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario e Servizi demografici, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

All'unanimità di voti espressi a termini di legge

DELIBERA

1. di approvare i diritti e le tariffe dei servizi comunali per l'anno 2026, come risulta dall'allegato A) e allegato B) alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che tali tariffe verranno applicate a decorrere dal 01.01.2026 ad eccezione delle tariffe dei servizi scolastici, centri estivi comunali e asili nido che avranno decorrenza a far data dal 01.07.2026 per rispettare il calendario scolastico e pertanto, sino al 30.06.2026 continueranno ad applicarsi le tariffe attualmente in vigore;
3. di trasmettere il presente atto a tutti i Servizi del Comune per gli adempimenti necessari e conseguenti;
4. di introitare le somme derivanti negli appositi capitoli di competenza.

STABILISCE INOLTRE

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

§§*

➤ Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Barbara Piagentini

Letto approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Emanuele Capra

Il Vice Segretario Generale Vicario
Cristina Provera

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto : DETERMINAZIONE TARIFFE E DIRITTI DEI SERVIZI COMUNALI – ANNO 2026.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnica che regola la materia oggetto della stessa, si esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. '18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali",

PARERE FAVOREVOLE

Casale Monferrato, 24/11/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Economico Finanziario - Servizi
Demografici
GOLDANIGA FRANCESCO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto : DETERMINAZIONE TARIFFE E DIRITTI DEI SERVIZI COMUNALI – ANNO 2026.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" - in merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprime

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE

Casale Monferrato, 25/11/2025

IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZIARIO
GOLDANIGA FRANCESCO



CITTÀ DI CASALE MONFERRATO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione di Giunta numero 499 del 25/11/2025 viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 25/11/2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi

IL SEGRETARIO GENERALE
PALMIERI SANTE

IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ'

La deliberazione della Giunta numero 499 del 25/11/2025 è immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
PALMIERI SANTE

SETTORE AFFARI GENERALI

Fotocopie	TARIFFE APPLICATE ANNO 2026
Formato A4 (bianco e nero)	€ 0,50
Formato A3 (bianco e nero)	€ 1,00

Le precedenti tariffe si intendono IVA inclusa

Spese di notifica	TARIFFE APPLICATE ANNO 2026
Spese di notifica atti di altri Enti (G.U. n. 254 del 03.10.2006)*	€ 7,00

SETTORE PIANIFICAZIONE URBANA E AMBIENTALE - UFFICIO AMBIENTE

Diritti di segreteria e riproduzione	TARIFFA ANNO 2026
Autorizzazione per scarichi fuori fognatura	52,00 €
Rinnovo autorizzazione scarichi fuori fognatura	40,00 €
Altre autorizzazioni in materia ambientale (tenuta gas pericolosi, emungimento pozzi uso domestico)	52,00 €
Altre autorizzazioni in materia ambientale: deroghe rumore (per ognuno degli eventi richiesti) con tempistiche ordinarie	20,00 €
Altre autorizzazioni in materia ambientale: deroghe rumore (per ognuno degli eventi richiesti) con procedure d'urgenza (evento programmato entro 10 giorni lavorativi dalla richiesta)	70,00 €
Diritti di ricerca e visura per richiesta di accesso atti (compresa fotocopia/digitalizzazione atti fino a 10 facciate) escluso Consiglieri Comunali relativamente agli atti inerenti la carica coperta	38,00 €
Conferenze di servizi in materie di competenza dell'Ufficio Ambiente (procedimenti D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i. e collegati)	150,00 €

Per le fotocopie/digitalizzazione di pagine formato A4 e A3 e le riproduzioni tavole grafiche valgono le stesse tariffe esposte dal Settore Affari Generali e dai Settore PUT e GUT.

DIRITTO ACCESSO DISCARICA AMIANTO - TARFFE ANNO 2026

I diritti di accesso discarica amianto sono IVA inclusa.

CATEGORIA	Fascia 1 SUPERFICI-PESO da 0 a 10 mq da 0 a 170 kg	Fascia 2 SUPERFICI-PESO da 11 a 50 mq da 171 a 850 kg	Fascia 3 SUPERFICI-PESO da 51 a 200 mq da 851 a 3.400 kg	Fascia 4 SUPERFICI-PESO Da 201 a 500 mq da 3.401a 8.500 kg	Fascia 5 SUPERFICI-PESO oltre 500 mq oltre 8.500 kg
Enti Pubblici Accordo di Programma	Costo zero	Costo zero	Costo zero	Costo zero	Costo zero
Privati ed Enti Pubblici non aderenti all' Accordo Programma	Costo zero	€ 15,00	€ 45,00	€ 115,00	€ 140,00 ogni 500 mq
Materiali Contenenti Amianto computabili a volume (vasche, vasi)	€ 2,00 per ogni quintale di materiale conferito				
Materiale frammisto a terreno	€ 1,75 per ogni quintale di materiale conferito				
Ceppi freni e guarnizioni motore contenenti amianto	€ 5,25 per ogni quintale di materiale conferito				

Configurazione e rilascio e-key e chiavi meccaniche per isole raccolta rifiuti

Tariffe 2026

Rilascio e-key per utilizzo contenitori isole raccolta rifiuti	gratuita
Rilascio nuova e-key in caso di smarrimento o furto	€ 10,00
Rilascio e-key aggiuntiva per la stessa utenza già servita	€ 10,00
Rilascio chiave meccanica per apertura suppletiva contenitori isole seminterrate ad utenza non domestica	€ 10,00

CONCESSIONE AREE VERDI

	Parco della Cittadella	Parco Eternot	Parco Eternot solo ARENA	Lungo Po Gramsci
Tariffa concessione (IVA esclusa)	152,00 €	202,00 €	51,00 €	152,00 €
Quota aggiuntiva legata alla superficie dell'area utilizzata	€ 101,00 solo area ingresso € 152,00 solo area ingresso e lato dx € 152,00 solo area ingresso e lato sx € 253,00 intero parco	€ 253,00 intero parco € 126,00 mezzo parco	€ 126,50 anche in caso di utilizzo della sola area arena	€ 101,00 per l'intero Lungo Po
Quota aggiuntiva relativa alle strutture esistenti	36,00 €			
Energia elettrica			26,00 €	

SETTORE PERSONALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

Servizio PERSONALE e ORGANIZZAZIONE

TARIFFA ANNO 2026

Diritto per la partecipazione a concorsi

€ 12,00

Determinato dal D.L. n. 55/1983 (convertito in L. n. 131/1983) art. 27 c. 6, così come modificato dall'art 23 L. n. 340/2000 ed ai sensi dell'art. 35 c. 5.1 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.Lgs n. 75/2017.

Servizi DEMOGRAFICI

DIRITTO FISSO per "DIVORZIO BREVE"	TARIFFE ANNO 2026
Diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all'ufficiale di stato civile.	€ 16,00
RILASCIO LISTE ELETTORALI	
e-mail	€ 59,00
supporto magnetico	€ 66,00
su etichette adesive - (comprese le etichette)	€ 198,00
su cartaceo - per pagina riprodotta	€ 0,70
ATTIVITA' FUNEBRE	
Accreditamento	€ 101,50

SETTORE POLITICHE SOCIO-CULTURALI – MANIFESTAZIONI

Servizio CULTURA

BIBLIOTECA	TARiffe ANNO 2026
Prestito interbibliotecario	5,00
Fotocopie	
Formato A4 (bianco e nero)	0,50
Formato A3 (bianco e nero)	1,00
Tessera da n. 50 fotocopie formato A4	12,50
Stampe da internet	0,50
Videoscrittura e riproduzioni con scanner	0,50
Costo supporto CD-Rom o DVD	4,50
Per scansione digitale	1,50
Diritti di riproduzione (Escluso gli studenti)	
Per ripresa in b/n	45,00
Per ripresa a colori	85,00
Per riproduzioni integrali da 51 a 100 riprese	131,00
Per riproduzioni integrali oltre le 100 riprese	252,00
Stampe da foto fondo Negri	
Formato 13 x 18	7,00
Formato 18 x 24	14,00
Formato 24 x 30	20,00
Formato 30 x 40	32,00
Formato 40 x 50	48,50
Formato 50 x 60	73,50
Tariffe internet	
Fino a 30 Minuti	2,00
Oltre 30 Minuti fino a 60 Minuti	3,00
Abbonamento semestrale a internet (max 1 ora al giorno)	15,00
Il Collegamento Internet:	
E' gratuito SOLO per gli studenti universitari fino a 1 ora al giorno – massimo 2 ore settimanali.	
Presso la Biblioteca Luzzati è gratuito fino ad 1 ora al giorno – massimo 2 ore settimanali non consecutive, oltre tale limite gli utenti sono soggetti al pagamento delle tariffe indicate sopra.	

Biglietti d'ingresso

Biglietto d'ingresso Intero	8,00
Biglietto d'ingresso Ridotto <i>studenti fino a 24 anni, ultrasessantacinquenni, Associazioni convenzionate (Touring Club Italiano, Italia Nostra, Soci Coop, Unicredit, Itur/Monregaltour, aderenti UCIM).</i>	5,00
Biglietto d'ingresso Ridotto gruppi <i>riservato a gruppi superiori a 10 persone e per iniziative speciali quali "Festa dei Musei" e "Giornate Europee del Patrimonio", "Famiglie al Museo"</i>	5,00

Biglietto d'ingresso **Gratuito** Ragazzi fino a 16 anni (senza attività didattica), invalidi, accompagnatori di invalidi, giornalisti. Bambini titolari di "Passaporto culturale" gratuita per due accompagnatori.

Visite guidate per gruppi:

da 10 a 25 persone	€ 75,00
da 26 a 50 persone	€ 147,00
Visite guidate per singoli (a persona)	€ 7,00

Attività didattica

Visita guidata Museo (insegnanti accompagnatori gratuito)	€ 5,00
Laboratori didattici (insegnanti accompagnatori gratuito)	€ 7,00
Laboratori didattici speciali - Un giorno al Museo (insegnanti accompagnatori gratuito)	€ 10,00

Eventi ad ingresso ridotto (-50%):

Mostre di attività didattiche museali, "Orizzonte Casale" (accompagnatore ingresso gratuito).

Eventi ad ingresso gratuito:

Ingresso gratuito per i titolari della tessera "Abbonamento Musei"; Viste guidate per scuole dell'obbligo situate in Casale Monferrato e nel territorio del Monferrato Casalese, inaugurazione mostre ed il secondo fine settimana di ogni mese in concomitanza con Casale Città Aperta, Notte Rosa e Notte Bianca	
--	--

Materiale in vendita presso bookshop:	TARFFE ANNO 2026
Manifesti	€ 4,00
Locandine	€ 3,00
Cartoline	€ 1,40
Libretti didattici	€ 1,40

Riproduzioni fotografiche:	TARFFE ANNO 2026
Immagini già realizzate e disponibili in archivio (costo a singola riproduzione)	€ 25,00

Nuove riproduzioni
(costo a singola riproduzione)

€ 84,00

Gli studenti di ogni ordine e grado non sono soggetti al pagamento di diritti di riproduzione per le immagini disponibili in archivio.

Utilizzo spazi e sale espositive del Museo Civico per set-fotografici	TARIFFE ANNO 2026
utilizzo per un solo giorno	€ 530,00
utilizzo per due o più giorni (tariffa a giornata)	€ 371,00

Note e precisazioni: l'utilizzo degli spazi museali sarà in ogni caso sottoposto a valutazione della Giunta Comunale.

Rimangono a carico dell'utilizzatore le spese connesse all'attività e in particolare il servizio obbligatorio di sorveglianza e assistenza del personale museale durante tutta la durata dell'utilizzo.

Tutte le Tariffe del Museo sono comprensive di IVA ove dovuta.

TEATRO MUNICIPALE	TARIFFA ANNO 2026
Tariffe per la concessione in uso	
Tariffa di concessione giornaliera	€ 1.050,00

allestimento scenico compreso: Quadratura nera, due microfoni a filo, due casse attive da 300W e circa 8 proiettori P.C. da 1000W.

Tariffe aggiuntive a richiesta		
rimozione e riposizionamento sedie per creazione buca orchestrale.	€ 435,00	

Note e precisazioni

Rimangono a carico dell'utilizzatore tutte le spese connesse alla realizzazione dell'evento (servizio di palcoscenico, di sala e maschere, Vigili del Fuoco se previsti, SIAE, service audio e luci, oneri previdenziali, cachet, facchinaggio e trasporti, attività di biglietteria, spese di promozione, ecc.) e le eventuali autorizzazioni e/o comunicazioni di PS, tecniche o amministrative necessarie, cui l'utilizzatore dovrà provvedere direttamente.

Eventuale concessione gratuita degli spazi, approvata con deliberazione di Giunta Comunale, per iniziative benefiche o di particolare valenza socio culturale, comporta il solo esonero dal pagamento della tariffa di affitto. La concessione gratuita può essere autorizzata solo se l'evento è ad ingresso gratuito o se si tratta di evento realizzato al fine di raccogliere fondi per uno scopo benefico

Le tariffe Biblioteca, Museo e Teatro sono IVA compresa ove dovuta.

Alimentato da Regolamento D.Lgs. 82/2008 s.m.i.
Bilancio finanziario 2025
Copia on line alla pagina www.comune.sanremo.it
Carta dei servizi di pubblica amministrazione
data 06/11/2025

Ex Chiesa Mater Misericordiae

Tariffa di concessione giornaliera	€ 59,50
Tariffa di utilizzo giornaliera estiva (apertura, chiusura, en. elettrica)	€ 54,00
Tariffa di utilizzo giornaliera invernale (15/10 – 15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)	€ 71,00
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni	€ 255,00
Tariffa di concessione settimanale per galleristi	€ 467,00
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva	€ 142,00
Noleggio cassa con microfono senza tecnico	€ 50,00
Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) senza tecnico	€ 100,00

Tariffe scontate per singoli espositori, associazioni culturali, ONLUS e partiti politici:

Tariffa di concessione giornaliera	€ 29,00
Tariffa di utilizzo giornaliera estiva (apertura, chiusura, en. elettrica)	€ 54,00
Tariffa di utilizzo giornaliera invernale (15/10 – 15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)	€ 71,00
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni	€ 112,00
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva	€ 70,00

Digitale
firmato D.L. n. 82/2005 e s.m.i.

Auditorium Santa Chiara

Tariffa di concessione giornaliera con 70 sedie incluse	€ 75,50
Tariffa di utilizzo giornaliera estiva (apertura, chiusura, en. elettrica)	€ 68,50
Tariffa di utilizzo giornaliera invernale (15/10 – 15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)	€ 89,50

Tariffe scontate per associazioni culturali, ONLUS e partiti politici:

Tariffa di concessione giornaliera	€ 37,50
Tariffa di utilizzo giornaliera estiva (apertura, chiusura, en. elettrica)	€ 68,50
Tariffa di utilizzo giornaliera invernale (15/10 – 15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)	€ 89,50
Noleggio cassa con microfono senza tecnico	€ 50,00
Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) senza tecnico	€ 100,00

Digitale
firmato D.L. n. 82/2005 e s.m.i.
tariffe scontate per associazioni culturali, ONLUS e partiti politici
tariffe scontate per singoli espositori, associazioni culturali, ONLUS e partiti politici

tariffe scontate per singoli espositori, associazioni culturali, ONLUS e partiti politici

tariffe scontate per singoli espositori, associazioni culturali, ONLUS e partiti politici

tariffe scontate per singoli espositori, associazioni culturali, ONLUS e partiti politici

tariffe scontate per singoli espositori, associazioni culturali, ONLUS e partiti politici

Sala "manica del Castello"		TARIFFE ANNO 2026
Tariffa di concessione giornaliera con 60 sedie incluse		€ 235,50
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, chiusura, energia elettrica)		€ 122,50
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)		€ 163,50
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)		-50%
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni collettive		€ 512,00
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva		€ 255,00
Noleggio cassa con microfono senza tecnico		€ 50,00
Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) senza tecnico		€ 100,00

Sala "Cappella"		TARIFFE ANNO 2026
Tariffa di concessione giornaliera		€ 235,50
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, chiusura, energia elettrica)		€ 132,50
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)		€ 183,50
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)		50%
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni collettive		€ 512,00
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva		€ 255,00
Noleggio cassa con microfono senza tecnico		€ 50,00
Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) senza tecnico		€ 100,00

Sala "Torrione – Androne – 1° Cortile – 2° Cortile"		TARIFFE ANNO 2026
Tariffa di concessione giornaliera		€ 153,50
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, chiusura, energia elettrica)		€ 91,50
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)		€ 132,50
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)		50%
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni collettive		€ 368,50
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva		€ 179,00
Noleggio cassa con microfono senza tecnico		€ 50,00

Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) senza tecnico	€ 100,00
---	-----------------

	TARIFFE ANNO 2026
Salone principale + n. 3 sale adiacenti + salone ascensore	
Tariffa di concessione giornaliera con proiettore, schermo, audio e 100 sedie incluse	615,50 €
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, chiusura, energia elettrica)	389,50 €
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)	512,00 €
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)	50%
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni collettive	1.516,00 €
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva	769,00 €

	TARIFFE ANNO 2026
Sala rialzata + sale lotto nuovo	
Tariffa di concessione giornaliera	358,50 €
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, chiusura, energia elettrica)	205,00 €
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)	287,00 €
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)	50%
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni collettive	871,50 €
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva	425,00 €

	TARIFFE ANNO 2026
Salone Marescalchi	
Tariffa di concessione giornaliera con proiettore, schermo, audio e 100 sedie incluse	€ 410,00
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, chiusura, energia elettrica)	€ 205,00
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)	€ 307,50
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)	50%
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni collettive	€ 871,50
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva	€ 425,00

	TARIFFE ANNO 2026
1° Cortile del Castello	
Tariffa di concessione giornaliera	461,50 €
Tariffa di concessione settimanale per mostre, esposizioni e altre attività compatibili	717,50 €
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)	50%
2° Cortile del Castello	
	TARIFFE ANNO 2026

Tariffa di concessione giornaliera	179,00 €
Tariffa di concessione settimanale per mostre, esposizioni e altre attività compatibili	287,00 €
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)	50%
Spalti	TARIFFE ANNO 2026
Tariffa di concessione giornaliera	€ 594,50
Tariffa di concessione settimanale per mostre, esposizioni e altre attività compatibili	€ 923,00
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)	50%
Salone Tartara	TARIFFE ANNO 2026
Tariffa di concessione giornaliera con 230 sedie e impianto microfonico inclusi	€ 179,00
Tariffa di utilizzo giornaliera (apertura, chiusura, en. elettrica)	€ 108,50
Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)	€ 143,50
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)	-50%
Sconto concessione giornaliera gruppi giovanili per iniziative a scopo benefico o di autofinanziamento (art. 6 Regolamento)	-70%
Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni	€ 451,50
Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva	€ 205,00
Tariffa di concessione eventi serali (per un giorno e mezzo)	€ 255,00
Tariffa di utilizzo eventi serali (per un giorno e mezzo)	€ 132,50
Tariffa di utilizzo eventi serali periodo invernale (per un giorno e mezzo) (15/10-15/04 incluso riscaldamento)	€ 287,00
Noleggio cassa con microfono senza tecnico	€ 50,00
Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) senza tecnico	€ 100,00

La Tariffa per eventi serali si applica solo per esercizi pubblici con sede in Casale M., per non più di 3 volte all'anno; si richiedono ai concessionari l'apertura e chiusura dei locali, la pulizia prima e dopo l'evento, il deposito di una cauzione di € 10.000 per eventuali danni al Tartara e all'attiguo Mercato Pavia (mediante polizza fideiussoria).

In ogni locale sarà possibile noleggiare il seguente materiale:

- **mangia in piedi singolo** € 10,00
- **mangia in piedi con due sgabelli** € 15,00
- **tavolo 2mx1m** € 10,00
- **tavolo 1mx1m** € 5,00
- **spallini del Castello** in esclusiva € 2.000,00

Sala Vitoli	TARIFFE ANNO 2026
Tariffa di concessione giornaliera	€ 666,50
Sconto concessione giornaliera associazioni (art. 6 Regolamento)	50%
Deposito cauzionale a tutela degli ambienti e delle opere d'arte	€ 564,00

Salone del Senato - Biblioteca	TARIFFE ANNO 2026
Tariffa di concessione giornaliera	€ 205,00

Le tariffe contenitori culturali sono IVA inclusa ove dovuta.

CASTELLO del MONFERRATO	TARIFFE ANNO 2026		
-------------------------	----------------------	--	--

Visita ai sotterranei:

- Intero	€ 7,00		
- Studenti	€ 4,00		
- Ridotto (bambini da 6 a 14 anni)	€ 3,00		

Per quanto riguarda gli eventi ed esposizioni che si organizzeranno al Castello, le tariffe saranno stabilite con successive ed apposite deliberazioni della Giunta Comunale, secondo la tipologia e l'importanza degli eventi.

UTILIZZO MERCATO PAVIA – Tariffe 2026

Da parte di privati e Associazioni per lo svolgimento di eventi e/o manifestazioni.	TARIFFE ANNO 2026
	Tariffa IVA ESCLUSA
Tariffa al giorno o frazione di giorno con ingresso gratuito	€ 512,50
Tariffa al giorno o frazione di giorno con ingresso a pagamento	€ 1.025,00
Deposito cauzionale a garanzia del corretto utilizzo e pulizia finale delle strutture	€ 2.030,00
Deposito cauzionale a garanzia del corretto utilizzo e pulizia finale delle strutture, compreso l'utilizzo dei bagni	€ 2.537,00

Le sopraesposte tariffe del Mercato Pavia comprendono attacco acqua e accensione dell'illuminazione sotto il porticato, con esclusione di allacciamenti elettrici forfetari, che rimangono a carico degli utilizzatori.

E' escluso anche l'utilizzo dell'impianto gas presente nella struttura.

Dette tariffe escludono l'utilizzo del Salone Tartara (disciplinato con tariffario a parte alla voce Contenitori Culturali).

UTILIZZO PALAFIERE – Tariffe anno 2026

Giorni richiesti (1)	Tariffa €	Caparra € (2)	Saldo Tariffa €	Periodo ESTIVO	Periodo INVERNALE
				Deposito cauzionale	Deposito cauzionale
				(3)	(3)
	IVA esclusa	IVA esclusa	IVA esclusa		
1	811	233,00	578	2.300	4.000
2	1.522	457,00	1.065	2.900	5.700
3	2.233	710,00	1.523	3.400	7.400
4	2.943	913,00	2.030	4.000	9.150
5	3.654	1.167,00	2.487	4.500	10.850
6	4.364	1.370,00	2.994	5.100	12.500
7	5.075	1.624,00	3.451	5.700	14.300
8	5.786	1.827,00	3.959	6.300	16.000
9	6.496	2.030,00	4.466	6.850	17.650
10	7.206	2.334,00	4.872	7.400	19.400
11	7.917	2.538,00	5.379	8.000	21.100
12	8.627	2.740,00	5.887	8.500	22.800
13	9.337	2.943,00	6.394	9.100	24.500
14	10.048	3.248,00	6.800	9.700	26.300
15	10.758	3.501,00	7.257	10.300	28.000
16	11.470	3.705,00	7.765	10.900	30.000
17	12.180	3.958,00	8.222	11.500	31.500
18	12.890	4.212,00	8.678	12.000	33.000
19	13.601	4.415,00	9.186	12.600	34.800
20	14.311	4.669,00	9.642	13.200	36.500
21	15.022	4.872,00	10.150	13.700	38.200
22	15.529	5.176,00	10.353	14.300	40.000
23	16.037	5.380,00	10.657	15.000	42.000
24	16.544	5.582,00	10.962	15.500	43.300
25	17.052	5.887,00	11.165	16.000	45.000
Da 26 a 30	17.559	7.003,00	10.556	18.800	54.000

- 1) Comprese le giornate per allestimento e disallestimento
 2) Da versarsi entro tre giorni dalla conferma della prenotazione da parte dell'Ufficio.
 Il mancato versamento comporta la cancellazione della prenotazione.
 In caso di mancato utilizzo, la caparra non sarà restituita.
 3) Deposito cauzionale a fronte rimborso dei consumi di acqua, gas ed energia elettrica,
 oltre a danneggiamenti e mancata pulizia locali e servizi igienici.
 I consumi saranno calcolati al termine delle operazioni di disallestimento, sulla base
 delle letture effettuate ai contatori prima e dopo l'occupazione dell'immobile.
 Ad avvenuto saldo della nota spese relativa ai consumi, il deposito cauzionale sarà
 vincolato. Sull'importo del deposito non si applica l'IVA.
 Il pagamento del saldo tariffa - maggiorata dall'IVA di legge - e del deposito cauzionale,
 dovranno essere effettuati con bonifici separati sul c/c di Tesoreria con congruo anticipo,
 e comunque prima della consegna dell'immobile.

RIDUZIONE DEL 50% da applicare solo sulla tariffa di concessione nel caso in cui venga
 richiesto l'utilizzo di una quota di superficie inferiore al 50% di quella complessiva, fermo
 restando il rimborso per le utenze

UTILIZZO SUPPORTI PUBBLICITARI mt 3,2	TARIFFE ANNO 2026
	IVA esclusa
Supporti pubblicitari Via XX Settembre e C.so Valentino (*)	€ 6,00
Tariffa giornaliera (Enti Pubblici, Associazioni, Pro Loco)	
Supporti pubblicitari Via XX Settembre e C.so Valentino (*)	
Tariffa giornaliera (Privati): con patrocinio	€ 8,00
Tariffa giornaliera (Privati): senza patrocinio	€ 12,00

(*): Le domande per l'utilizzo dei supporti non possono essere antecedenti di due mesi rispetto all'evento che si intende promuovere. In caso di richieste concorrenti sarà data priorità a:

- 1) attività in Casale Monferrato;
 - 2) attività di Territorio (più comuni);
 - 3) attività di singoli comuni del Territorio

per non più di un mese all'anno. I Privati possono pubblicizzare eventi e manifestazioni che si svolgono sul territorio, con esclusione di mere attività commerciali.

Supporti pubblicitari Via Adam e Via Cardinal Massaia (**)	€ 6,00
Tariffa giornaliera (Enti Pubblici, Associazioni, Pro Loco)	
Supporti pubblicitari Via Adam e Via Cardinal Massaia (**)	
Tariffa giornaliera (Privati): con patrocinio	€ 8,00
Tariffa giornaliera (Privati): senza patrocinio	€ 12,00

(**): Questi supporti sono prioritariamente riservati alla comunicazione del Comune di Casale M.

La concessione dell'utilizzo degli stessi sarà valutata di volta in volta dalla Giunta, con apposita informativa.

Le domande per l'utilizzo dei supporti non possono essere antecedenti di due mesi rispetto all'evento che si intende promuovere. In caso di richieste concorrenti sarà data priorità a:

- 1) attività in Casale Monferrato;
 - 2) attività di Territorio (più comuni);
 - 3) attività di singoli comuni del Territorio

per non più di un mese all'anno. I Privati possono pubblicizzare eventi e manifestazioni che si svolgono sul territorio, con esclusione di mera attività commerciale.

Oltre alle tariffe sopra riportate, dovranno essere corrisposte a Cosmo S.p.A. le imposte di pubblicità dovute, calcolate ai sensi di legge.

Servizio SPORT

PALESTRE COMUNALI	TARIFFE ANNO 2026
	Tariffa oraria
Periodo estivo dal 16 aprile al 14 ottobre (uso continuativo da parte delle Ass. Sportive)	€ 12,00
Periodo invernale dal 15 ottobre al 15 aprile (uso continuativo da parte delle Ass. Sportive)	€ 15,50
Uso saltuario e/o amatori:	
Periodo estivo dal 16 aprile al 14 ottobre	€ 30,00
Periodo invernale dal 15 ottobre al 15 aprile	€ 42,00
Partite di campionato/gare e stages:	
Periodo estivo dal 16 aprile al 14 ottobre	€ 25,00
Periodo invernale dal 15 ottobre al 15 aprile	€ 32,00
Associazioni varie - Anfass - CRI – ect.	€ 12,00
PALASPORT	TARIFFE ANNO 2026
SOCIETA' DI CASALE	
Allenamenti	
dal 16 aprile al 15 ottobre	€ 24,00
dal 16 ottobre al 15 aprile	€ 29,00
Partite	
Partite di campionati senior	250,00 euro / partita

Partite di campionati giovanili dal 16 aprile al 15 ottobre	100,00 euro /partita
Partite di campionati giovanili dal 16 ottobre al 15 aprile	80,00 euro /partita
Di campionati di calcio a 5	100,00 euro /partita
Per manifestazioni sportive non ordinarie	1.000,00 euro a giornata
Giornata precedente di preparazione	30,00 euro / h
Per concerti, eventi, concorsi	2.000,00 euro a giornata

SOCIETA' NON DI CASALE	TARIFFE ANNO 2026
Allenamenti	
dal 16 aprile al 15 ottobre	€ 45,00
dal 16 ottobre al 15 aprile	500 A GIORNATA
Partite	
Partite di campionati senior	2500,00 euro / partita
Partite di campionati giovanili	300,00 euro /partita
Di campionati di calcio a 5	200,00 euro /partita
Per manifestazioni sportive non ordinarie	2.000,00 euro a giornata
Giornata precedente di preparazione	50,00 euro / h
Per concerti, eventi, concorsi	3.000,00 euro a giornata
Palasport - Uso amatoriale (es. Calcetto, Pickleball)	€ 70,00

TENSOSTRUTTURA	TARIFFE ANNO 2026
SOCIETA' DI CASALE	
Allenamenti	
dal 16 aprile al 15 ottobre	€ 22,00
dal 16 ottobre al 15 aprile	€ 26,00
Partite	
Partite di campionati senior	150,00 euro / partita
Partite di campionati giovanili dal 16 aprile al 15 ottobre	80,00 euro /partita
Partite di campionati giovanili dal 16 ottobre al 15 aprile	65,00 euro /partita
Di campionati di calcio a 5	80,00 euro /partita
Per manifestazioni sportive non ordinarie, in aggiunta all'utilizzo del palasport	250,00 euro a giornata
Giornata precedente di preparazione	€ 20,00
Per concerti, eventi, concorsi, in aggiunta all'utilizzo del palasport	350,00 euro a giornata
SOCIETA' NON DI CASALE	TARIFFE ANNO 2026
Allenamenti	
dal 16 aprile al 15 ottobre	€ 40,00
dal 16 ottobre al 15 aprile	€ 45,00
Partite	
Partite di campionati senior	2500,00 euro / partita
Partite di campionati giovanili	300,00 euro /partita
Di campionati di calcio a 5	200,00 euro /partita

Per manifestazioni sportive non ordinarie, in aggiunta all'utilizzo del palasport	400,00 euro a giornata
Giornata precedente di preparazione	€ 20,00
Per concerti, eventi, concorsi, in aggiunta all'utilizzo del palasport	500,00 euro a giornata
Uso amatoriale (es. Calcetto, Pickleball)	€ 60,00
Attività di Hospitality dal 16 aprile al 15 ottobre	150,00 euro / utilizzo
Attività di Hospitality dal 16 ottobre al 15 aprile	250,00 euro /utilizzo

PALESTRA LEARDI	TARIFFE ANNO 2026
Allenamenti	
dal 16 aprile al 15 ottobre	€ 12,00
dal 16 ottobre al 15 aprile	€ 15,50
Per manifestazioni sportive non ordinarie	700,00 euro a giornata
Giornata precedente di preparazione	€ 20,00

PISTA DI ATLETICA	TARIFFE ANNO 2026
ASD senza utilizzo della luce	€ 20,00
ASD con utilizzo della luce	€ 25,00
Manifestazioni/gare ASD senza luce	250 A GIORNATA
Manifestazioni/gare ASD con luce	400 A GIORNATA
Gare Federazioni senza luce	300 A GIORNATA
Gare Federazioni con luce	500 A GIORNATA
Associazioni con categorie fragili	€ 5,00
Privati (preparatori atletici, personal trainer) senza luce	€ 40,00
Privati (preparatori atletici, personal trainer) con luce	€ 50,00

La tariffe sportive sono IVA esclusa.

SETTORE GESTIONE URBANA E PIANIFICAZIONE

PESI PUBBLICI	TARIFFA ANNO 2026
Gettone n. 1 pesate	€ 2,05
FOTOCOPIE A4	€ 0,50
FOTOCOPIE A3	€ 1,00
Tavole grafiche	€ 15,00

Le precedenti tariffe sono da assoggettarsi all'IVA di legge.

Rimborsi spese commissioni collaudo pubblico spettacolo	TARIFFE ANNO 2026
Esame Progetto	€ 180,00
Esame Progetto con sopralluogo	€ 360,00

SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE URP

DESCRIZIONE	TARIFFE ANNO 2026
Diritti per sopralluogo ai fini dell'attestato di idoneità abitativa - Pratica URP	€ 50,00
Stampe da PC formato A4 (bianco e nero)	€ 0,50
Stampe da PC formato A4 (colori)	€ 0,60
Stampe da PC formato A3 (bianco e nero)	€ 0,85
Stampe da PC formato A3 (colori)	€ 0,90
Rilascio e attivazione SPID per residenti e non residenti - età < 65 anni	€ 10,00
Rilascio e attivazione SPID per residenti e non residenti - età > 65 anni	gratuito
Servizio di prenotazione passaporti per residenti e non residenti - età < 65 anni	€ 10,00
Servizio di prenotazione passaporti per residenti e non residenti - età > 65 anni	gratuito
Servizio di rilascio del CUD per residenti e non residenti - età < 65 anni	€ 5,00
Servizio di rilascio del CUD per residenti e non residenti - età > 65 anni	gratuito

Le tariffe del servizio relazioni esterne si intendono IVA inclusa

SETTORE PIANIFICAZIONE URBANA E AMBIENTALE - UFFICI PUT - SUE - SUAP

DIGITALIZZAZIONE COPIE DA ARCHIVIO SUE	TARIFFE ANNO 2026
Diritti di ricerca e visura per richiesta di accesso archivio pratiche SUE e consegna in formato digitale di atti/estratti pratiche necessari all'individuazione U.I. oggetto di nuovo intervento*	€ 38,00
Tavole grafiche digitali (ulteriori rispetto a quelle comprese nella voce "diritti di ricerca e visura") CAD	€ 15,00
Perizie, relazioni generali o specialistiche, relazioni di calcolo, documentazione pratiche edilizie ulteriori rispetto a quelle comprese nella voce "diritti di ricerca e visura" - per ogni documento	€ 5,00 per documenti fino a 10 facciate € 10,00 per documenti tra 11 e 50 facciate € 15,00 per documenti oltre 50 facciate
Diritti di ricerca e visura per richiesta di accesso archivio pratiche SUE finalizzate alla relazione RRE comprendenti ricerca complessa, e/o più di un provvedimento, e/o estese oltre l'U.I. interessata	€ 238,00

* si comprendono nella tariffa dei diritti di ricerca e visura per richiesta di accesso archivio pratiche SUE i seguenti estratti da n. 1 pratica edilizia: provvedimento, tavola grafica di progetto della U.I. interessata, prospetti e sezioni

Per le fotocopie/digitalizzazione altri documenti formato A4 e A3 valgono le stesse Tariffe esposte nel Settore Affari Generali.

La suddetta tariffa è comprensiva di IVA.

DIRITTI DI SEGRETERIA	TARIFFE ANNO 2026
Certificato di destinazione urbanistica - CDU ordinario (fino a 10 mappali) e consegna a 30 giorni	€ 60,00
Certificato di destinazione urbanistica - CDU complesso > 10 mappali e consegna a 30 giorni	€ 120,00
Rilascio d'urgenza Certificato di destinazione urbanistica - CDU (entro i 5 giorni)	€ 60,00 da sommare alla tariffa base
Altri certificati ed attestazioni	€ 60,00
Determinazione del prezzo massimo di cessione per alloggi PEEP	€ 60,00
Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA), Comunicazioni Inizio Lavori (CIL)	€ 36,00
Segnalazione Certificata di Agibilità (per unità immobiliare)	€ 47,50

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA), autorizzazione paesaggistica o compatibilità paesaggistica, autorizzazioni varie	€ 107,00
Varianti, volture, proroghe e rinnovi ai titoli abilitativi	€ 107,00
Permesso di costruire	€ 238,00
Piani di recupero di iniziativa privata	€ 238,00
Piani Esecutivi Convenzionati di iniziativa privata (PEC), Piani di lottizzazione senza procedura di VAS	€ 238,00 per sup. < 5000 mq € 450,00 per sup. tra 5001 e 15.000 mq € 600,00 per sup. >15.000 mq
Procedura di VAS compresa nei Piani Esecutivi Convenzionati di iniziativa privata (PEC), Piani di lottizzazione	€ 100,00 da sommare alla tariffa ordinaria dei Piani
Pareri e nulla osta	€ 77,50
Riesame progetto precedentemente respinto	€ 77,50
Rimborso spese per Commissione Locale Paesaggio / a pratica (per i Comuni associati)	€ 36,00
Denunce lavori di costruzione in zona sismica (Ordinarie);	€ 50,00
Denunce semplificate dei lavori di costruzione in zona sismica (Semplificate);	€ 25,00
Denunce sismiche tardive	€ 25,00
Autorizzazione apposizione segnale di Passo Carraio	€ 36,00
Autorizzazione Pubblicitaria di natura permanente INCLUSE le insegne di esercizio	€ 107,00
Autorizzazione Pubblicitaria di natura temporanea (eccetto quelle comprese nella voce successiva)	€ 36,00
Autorizzazione Pubblicitaria ambulante, fonica, con paline nei siti individuati nell'elenco A del Piano	€ 20,00
Autorizzazioni Pubblicitarie ESCLUSE Insegne di esercizio: rinnovi, volture e cambi messaggio	€ 20,00
Autorizzazioni occupazione suolo pubblico temporanee	€ 20,00
Diritti di ricerca e visura per richiesta di accesso atti (compreso fotocopie/digitalizzazione atti fino a 10 facciate) escluso Consiglieri Comunali relativamente agli atti inerenti la carica coperta _ PER LE RICHIESTE DI COPIE INERENTI PRATICHE EDILIZIE VEDERE TARIFFA ACCESSO ARCHIVIO SUE	€ 38,00

ISTRUTTORIA RECUPERO ENTRATE DI COMPETENZA	TARFFE ANNO 2026
Tariffa istruttoria recupero morosità per mancata riscossione TOSAP derivante da occupazioni temporanee o permanenti suolo pubblico o concessioni mercatali:	
per importi fino a 500,00 Euro	€ 60,00
per importi da 501,00 a 1.000,00 Euro	€ 119,50
per importi da 1.001,00 a 1.500,00 Euro	€ 182,00
per importi superiori a 1.500,00 Euro	€ 238,00

MERCATINO ANTIQUARIATO	TARFFE ANNO 2026
Posteggi operatori professionali o hobbisti <i>La Tariffa consente l'utilizzo del posteggio per tutta la durata della manifestazione nella sola giornata di domenica, come da decisione della Giunta Comunale del 7/7/2020.</i>	€ 46,50

Le suddette tariffe sono comprensive di IVA.

FARMER MARKET (abbinato al Mercatino)	TARFFE ANNO 2026
Tariffa giornaliera	€ 30,50

La suddetta tariffa è comprensiva di IVA.

Tariffe Pratiche SUAP e UFFICIO COMMERCIO	TARIFFE ANNO 2026
<p>Le tariffe sotto indicate corrispondono alle pratiche presentate sia per il Comune di Casale Monferrato che per i Comuni associati, ad esclusione di quelle contrassegnate da asterisco *, per le quali si dovrà chiedere importo e modalità di versamento al Comune associato interessato.</p>	<p>Le tariffe sotto indicate corrispondono alle pratiche presentate SOLO per il Comune di Casale Monferrato.</p> <p>Per i Comuni associati, ad esclusione di quelle contrassegnate da asterisco, si dovrà chiedere importo e modalità di versamento al Comune associato interessato</p>
Commercio - Esercizio di vicinato e forme speciali di vendita, edicole – Apertura	€ 58,00
Commercio - Medie strutture – apertura	€ 119,50
Commercio - Grandi strutture- apertura	€ 297,00
Commercio – Subingresso, Ampliamenti, trasferimenti, affidamento di reparto, altre variazioni: comunicazioni varie, cambi preposti ecc (escluse chiusure)	€ 30,50
Spacci interni aziendali di vendita al minuto	€ 36,50
Commercio – SCIA temporanea di vendita	€ 12,00
Pubblici esercizi - Apertura	€ 83,00
Pubblici esercizi – subingressi - ampliamenti, trasferimenti, altre variazioni. ecc. (escluse chiusure)	€ 60,00
Pubblici esercizi annessi ad attività di trattenimento e svago - Somministrazione in luoghi non aperti al pubblico (ospedali, mense, ecc....) - Somministrazione – forme speciali (catering, ecc....)	€ 58,00
SCIA temporanea di somministrazione alimenti e bevande compresa quella all'interno di centri estivi	€ 12,00
Notifica sanitaria (escluse le notifiche inserite in Scia unica o condizionata) e Comunicazioni varie sanitarie per la vendita e somministrazione di prodotti Alimentari	€ 23,50
Circoli privati apertura	€ 58,00
Circoli privati - cambio presidenti e altre variazioni	€ 30,50
Occupazione permanente suolo pubblico bar e negozi (esclusi i rinnovi)	€ 83,00
Occupazione temporanea suolo pubblico bar e negozi (esclusi i rinnovi)	€ 36,50
Occupazioni minori bar e negozi inf. 7 giorni	€ 12,00
Parrucchieri, estetisti, attività di tatuaggi – percing ecc. - Apertura	€ 58,00
Parrucchieri, estetisti, attività di tatuaggi – percing ecc. - Subingressi, Variazioni, trasferimenti, ampliamenti, ecc. (escluse chiusure)	€ 30,50

Strutture alberghiere, extra alberghiere – apertura	€ 83,00
Strutture alberghiere, extra alberghiere – subingressi, variazioni, ecc	€ 58,00
Taxi, Noleggio con conducente, noleggio senza conducente, rimessa autoveicoli - nuovo rilascio e subingresso	€ 60,00
Taxi, Noleggio con conducente, noleggio senza conducente, rimessa autoveicoli - (variazioni – trasferimenti e cambio autovettura)	€ 30,50
Agenzie d'affari e Agenzie viaggio – Apertura	€ 60,00
Agenzie d'affari e Agenzie viaggio – Variazioni, trasferimenti, comunicazioni succursali (escluse chiusure)	€ 30,50
Sale giochi apertura	€ 119,50
Sale giochi subingresso e altre variazioni	€ 60,00
Scia inizio attività installazione apparecchi automatici e elettronici in esercizi commerciali diversi da quelli già in possesso di altre licenze	€ 60,00
Domande, segnalazioni e comunicazioni di competenza istruttoria della Questura e trasmesse ai sensi del D.Lgs. n. 222/2016	€ 23,50
Locali trattenimento e svago (discoteche, cinema , teatri ecc.) - apertura	€ 238,00
Locali trattenimento e svago (subingresso e altre variazioni)	€ 60,00
Pubblico spettacolo, concerti, trattenimenti danzanti (escluse Feste patronali e di quartiere)	€ 60,00
Piscine - apertura	€ 119,50
Scia subingresso in attività di piscina ad uso pubblico	€ 60,00
Panifici, lavanderie, stirerie, imprese di pulizia, facchinaggio, tipografia, meccatronica e altre attività artigianali - apertura CON SCIA ORDINARIA	€ 83,00
Panifici, lavanderie, stirerie, imprese di pulizia, facchinaggio, tipografia, meccatronica e altre attività artigianali - apertura CON SCIA UNICA O SCIA CONDIZIONATA	119,50 €
Panifici, lavanderie, stirerie, imprese di pulizia, facchinaggio, tipografia e altre attività artigianali - subingresso e altre variazioni PER VOLTURA SENZA RIESAME	30,50 €
Panifici, lavanderie, stirerie, imprese di pulizia, facchinaggio, tipografia e altre attività artigianali - subingresso e altre variazioni PER CAMBIO INTESTAZIONE O VOLTURA TITOLO ABILITATIVO CON RIESAME	119,50 €
Produttori agricoli - inizio attività	€ 47,50
Produttori agricoli - variazioni	€ 23,50
Autorizzazioni – SCIA veterinarie	€ 36,50

Ambulatori medici ecc.	€ 83,00
Comunicazione attività insalubre	€ 23,50
Pratiche tecniche SUAP - Art. 5 DPR n. 160/2010 con esclusione degli impianti radioelettrici	€ 83,00
Pratiche tecniche SUAP - Art. 7 DPR n. 160/2010 con esclusione degli impianti radioelettrici	€ 119,50
Pratiche tecniche SUAP - Art. 7 DPR n. 160/2010 con endoprocedimento ex DPR n. 59/2013 (A.U.A.)	€ 238,00
Pratica tecnica per solo rilascio A.U.A ex DPR n. 59/2013	€ 119,50
Pratica tecnica per solo rilascio A.V.G. Ex D.Lgs n. 152/2006	€ 119,50
Pratica tecnica Scia ex art. 4 DPR n. 251/2011	€ 58,00
Rinnovo antincendio ex art. 5 DPR 151/2011	€ 20,00
Collaudo quindicennale degli impianti di rete distribuzione carburanti	€ 238,00
Pratiche tecniche SUAP - Art. 7 DPR n. 160/2010 che richiedono la convocazione di Conferenza di Servizi	€ 475,00
Conferenza di servizi su richiesta interessato	€ 950,50
Diritti di ricerca e visura per richiesta di accesso atti (compreso fotocopie/digitalizzazione atti fino a 10 facciate/pagine)	38,00 €
Ulteriori fotocopie formato A4 (bianco e nero) o digitalizzazione di ulteriori pagine	0,50 €
Ulteriori fotocopie formato A3 (bianco e nero) o digitalizzazione di ulteriori pagine	1,00 €

SETTORE POLIZIA LOCALE

RILASCIO COPIE SINISTRI STRADALI	TARIFFE ANNO 2026
Copia relazione sinistro (sola relazione riguardante i dati dei veicoli e persone coinvolte - descrizione cause/circostanze dell'incidente)	€ 35,50
Copia completa atti	€ 24,50

RILASCIO Pass ZTL - Accesso e sosta per:	TARIFFE ANNO 2026
Residenti	€ 13,00
Transito	€ 13,00
Domiciliati	€ 13,00
Dipendenti comunali e Amministratori comunali per Cortile di via Corte D'Appello 10	€ 13,00

Esenzione pagamento per i rinnovi delle autorizzazioni di tipo "Transito" rilasciate ai residenti nella ZTL.

Esenzione pagamento per veicoli Elettrici, Ibridi, Metano, GPL o Bifuel (benzina\metano o benzina\GPL). Le esenzioni dal pagamento per le autorizzazioni ed i permessi ZTL sono applicabili ai soli mezzi cd. "ecologici". In caso di abbinamento, nella stessa autorizzazione o permesso, di altri veicoli non ecologici, la tariffa prevista

In caso di aggiornamento dei veicoli a disposizione o variazione del sistema di alimentazione degli stessi, l'autorizzazione in corso di validità non comporterà la richiesta di integrazione tariffaria a carico dell'intestatario, se rilasciata in regime di esenzione, né il rimborso a suo favore per la tariffa corrisposta all'atto del rilascio.

Carico e scarico	TARIFFE ANNO 2026
PERMESSO Fascia "A" - Dalle ore 8,00 alle ore 11,00	€ 3,00
PERMESSO Fascia "A" - Dalle ore 14,30 alle ore 16,30	€ 3,00
PERMESSO Fascia "B" - Altri orari	€ 18,00

Esenzione pagamento per veicoli Elettrici, Ibridi, Metano, GPL o Bifuel (benzina\metano o benzina\GPL). Le esenzioni dal pagamento per le autorizzazioni ed i permessi ZTL sono applicabili ai soli mezzi cd. "ecologici". In caso di abbinamento, nella stessa autorizzazione o permesso, di altri veicoli non ecologici, la tariffa prevista dovrà essere corrisposta per intero.

Lavoro	TARIFFE ANNO 2026
Ogni autorizzazione	€ 292,00
<p>Esenzione pagamento per veicoli Elettrici, Ibridi, Metano, GPL o Bifuel (benzina\metano o benzina\GPL). Le esenzioni dal pagamento per le autorizzazioni ed i permessi ZTL sono applicabili ai soli mezzi cd. "ecologici". In caso di abbinamento, nella stessa autorizzazione o permesso, di altri veicoli non ecologici, la tariffa prevista dovrà essere corrisposta per intero.</p> <p>In caso di aggiornamento dei veicoli a disposizione o variazione del sistema di alimentazione degli stessi, l'autorizzazione in corso di validità non comporterà la richiesta di integrazione tariffaria a carico dell'intestatario, se rilasciata in regime di esenzione, né il rimborso a suo favore per la tariffa corrisposta all'atto del rilascio.</p>	
Fattorinaggio	TARIFFE ANNO 2026
Ogni autorizzazione	€ 200,00
<p>Esenzione pagamento per veicoli Elettrici, Ibridi, Metano, GPL o Bifuel (benzina\metano o benzina\GPL). Le esenzioni dal pagamento per le autorizzazioni ed i permessi ZTL sono applicabili ai soli mezzi cd. "ecologici". In caso di abbinamento, nella stessa autorizzazione o permesso, di altri veicoli non ecologici, la tariffa prevista dovrà essere corrisposta per intero.</p> <p>In caso di aggiornamento dei veicoli a disposizione o variazione del sistema di alimentazione degli stessi, l'autorizzazione in corso di validità non comporterà la richiesta di integrazione tariffaria a carico dell'intestatario, se rilasciata in regime di esenzione, né il rimborso a suo favore per la tariffa corrisposta all'atto del rilascio.</p>	
Esercenti la professione sanitaria in libera professione	TARIFFE ANNO 2026
Ogni autorizzazione	€ 201,00
<p>Esenzione pagamento per veicoli Elettrici, Ibridi, Metano, GPL o Bifuel (benzina\metano o benzina\GPL). Le esenzioni dal pagamento per le autorizzazioni ed i permessi ZTL sono applicabili ai soli mezzi cd. "ecologici". In caso di abbinamento, nella stessa autorizzazione o permesso, di altri veicoli non ecologici, la tariffa prevista dovrà essere corrisposta per intero.</p> <p>In caso di aggiornamento dei veicoli a disposizione o variazione del sistema di alimentazione degli stessi, l'autorizzazione in corso di validità non comporterà la richiesta di integrazione tariffaria a carico dell'intestatario, se rilasciata in regime di esenzione, né il rimborso a suo favore per la tariffa corrisposta all'atto del rilascio.</p>	
Autorizzazioni provvisorie	TARIFFE ANNO 2026
Tariffa minima giornaliera	18,00 €
Tariffa mensile	58,00 €
Tariffa massima annuale (non utilizzabile come pass lavoro)	238,00 €

Esenzione pagamento per veicoli Elettrici, Ibridi, Metano, GPL o Bifuel (benzina\metano o benzina\GPL). Le esenzioni dal pagamento per le autorizzazioni ed i permessi ZTL sono applicabili ai soli mezzi cd. "ecologici". In caso di abbinamento, nella stessa autorizzazione o permesso, di altri veicoli non ecologici, la tariffa prevista dovrà essere corrisposta per intero.

In caso di aggiornamento dei veicoli a disposizione o variazione del sistema di

Nuova Autorizzazione a seguito di smarrimento / furto dell'originale	TARIFFE ANNO 2026
Ogni autorizzazione	€ 13,00

AUTORIZZAZIONI e PERMESSI VARI	TARIFFE ANNO 2026
Diritti di segreteria	€ 3,00

RIMOZIONE e CUSTODIA dei VEICOLI

oggetto della sanzione accessoria della rimozione dei veicoli di cui agli art. 159 e
215 Codice della Strada.

VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO FINO A 1,5 T

TIPOLOGIA DI INTERVENTO	Tariffe 2026 (IVA ESCLUSA)
Diritto di chiamata	€ 17,00
Operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo	€ 26,00
Indennità chilometrica € al Km	€ 4,00
VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 1,5 T E FINO A 3,5 T	
Diritto di chiamata	€ 21,00
Operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo	€ 42,50
Indennità chilometrica € al Km	€ 4,00

VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 T

Diritto di chiamata	Si applicano le tariffe riportate nella tabella soprastante, aumentate del 10% per ogni tonnellata o frazione di tonnellata che eccede al valore di 3,5 t della massa complessiva a pieno carico.
Operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo	Si applicano le tariffe riportate nella tabella soprastante, aumentate del 10% per ogni tonnellata o frazione di tonnellata che eccede al valore di 3,5 t della massa complessiva a pieno carico.
Indennità chilometrica € al Km	Si applicano le tariffe riportate nella tabella soprastante, aumentate del 10% per ogni tonnellata o frazione di tonnellata che eccede al valore di 3,5 t della massa complessiva a pieno carico.

In orario notturno (compreso tra le ore 20.00 e le ore 6.00 del giorno successivo) o in orario festivo (le 24 ore della giornata festiva) è prevista una maggiorazione del 30% su tutte le tariffe escluse quelle di custodia; se il servizio è prestato in giorno festivo e in orario notturno, la maggiorazione del 30% si applica una sola volta.

TARIFFE DI CUSTODIA (IVA ESCLUSA)

Veicoli	1° giorno	dal 2° al 30° giorno	ogni giorno successivo
Velocipedi, ciclomotori e motocicli	Euro 4,10	Euro 1,90	Euro 1,30
Motocarri, autoveicoli e rimorchi m.c.p.c. fino a 3,5 t	Euro 6,00	Euro 5,30	Euro 3,00
Autoveicoli e rimorchi m.c.p.c. oltre 3,5 t	Euro 13,00	Euro 10,00	Euro 6,00

Alle tariffe come sopra indicate l'attuale concessionario, fino alla scadenza del contratto, applicherà il ribasso offerto in sede di gara.

Nell'ipotesi di intervento con un unico autoveicolo di rimozione e prelevamento nello stesso luogo, o in zone contigue, di più veicoli e loro convogliamento al deposito, il diritto di chiamata e l'indennità chilometrica sopra previsti devono essere suddivisi per il numero dei veicoli rimossi. La tariffa riguardante le operazioni connesse al carico ed allo scarico deve essere corrisposta per ciascun veicolo.

Se l'interessato sopraggiunge durante le operazioni di rimozione del veicolo, la restituzione dello stesso è consentita previo pagamento di tutte le operazioni già eseguite e da eseguire per la rimozione stessa, precisando che se l'interessato alla restituzione del veicolo sopraggiunge durante le operazioni di rimozione, la restituzione è consentita previo pagamento di tutte le operazioni già eseguite e da eseguire allo scopo.

Quindi, se il veicolo ancora non è stato agganciato, la cifra da corrispondere sarà quella relativa al diritto di chiamata oltre all'indennità chilometrica prevista considerata la sola andata; se invece le operazioni di aggancio sono già state eseguite, dovrà essere corrisposto l'importo del diritto di chiamata, quello per le operazioni connesse al carico e scarico del veicolo e l'indennità chilometrica convenzionata, considerata la sola andata; se invece il veicolo viene ritirato dall'interessato in depositaria, dovrà essere corrisposto l'importo del diritto di chiamata, quello per le operazioni connesse al carico e scarico del veicolo e l'indennità chilometrica convenzionata di andata e ritorno dal luogo di rimozione.

Tali tariffe si applicano, altresì, relativamente alla rimozione e custodia dei veicoli rimossi all'esito di incidenti stradali, fermo restando quanto stabilito con circolare del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Istruzione, n. 300/A/2/52841/101/20/21/4 del 13.05.2002.

SOSTA A PAGAMENTO TARiffe ANNO 2026

fascia oraria zona blu
09:00-19:00

PARCHEGGI ZONA BLU	Tariffe 2026
60 minuti di sosta	1,50 €
30 minuti di sosta	0,75 €
notturna multipiano	2,00 €
PARCOMETRI	
60 minuti di sosta	1,50 €
importo minimo corrispondente a 30 minuti di sosta	0,75 €
ABBONAMENTI	
Annuale	513,00 €
Trimestrale	149,00 €
Mensile	73,50 €
Annuale ridotto	307,50 €
Trimestrale ridotto	98,00 €
Mensile ridotto	54,00 €
Mensile multipiano	32,00 €
Abbonamento semestrale notturno multipiano	160,00
In caso di estensione abbonamento anche a notturno multipiano con medesima durata, sconto del 50% su tariffa notturna a partire dall'abbonamento trimestrale compreso	



TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI

MENSA SCOLASTICA a partire dal 1° luglio 2026

TARIFFA ARANCIO – Tariffa su base ISEE forfettaria 2 pasti settimanali – RIENTRI LUNEDI' E GIOVEDI' **					
	1^ fascia	2^ fascia	3^ fascia	4^ fascia	5^ fascia
	ISEE da € 0,00 a € 10000,00	ISEE da € 10.000,01 a € 13000,00	ISEE da € 13000,01 a € 16000,00	ISEE da € 16000,01 a € 20000,00	ISEE da € 20.000,01 a 25000,00
1 figlio	€ 15,02	€ 22,94	€ 28,01	€ 34,72	€ 38,37
*2 figli	€ 12,78	€ 19,33	€ 23,81	€ 29,48	€ 32,88
*3 figli	€ 12,04	€ 18,19	€ 22,51	€ 28,13	€ 30,85
*da 4 figli	€ 9,76	€ 14,78	€ 18,41	€ 22,60	€ 25,07
disabili	€ 0,00	€ 11,37	€ 14,11	€ 17,36	€ 19,18
					€ 21,31

*lo sconto si applica su ogni figlio

N.B. Non sono previste riduzioni per assenze giornaliere, se non quelle prevista dalla tabella "RIDUZIONI FORFETTARIE MENSA SCOLASTICA" di seguito consultabile

Per la scuola dell'infanzia sono previste 10 fatture da settembre a giugno; per la primaria 9 da settembre a maggio

Possibilità di passaggio al sistema unitario a consumo entro il 31 gennaio di ogni anno

****TARIFFA ATTIVABILE SOLO PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE "MARTIRI" TEMPO NORMALE E "TREVIGI" TEMPO PROLUNGATO**

MENSA SCOLASTICA a partire dal 1° luglio 2026

TARIFFA GIALLA – Tariffa su base ISEE forfettaria 3 pasti settimanali -RIENTRI LUNEDI' MARTEDI/MERCOLEDI' E GIOVEDI**					
	1^ fascia 2^ fascia	3^ fascia	4^ fascia	5^ fascia	6^ fascia
	ISEE da € 0,00 a € 10000,00	ISEE da € 10.000,01 a € 13000,00	ISEE da € 13000,01 a € 16000,00	ISEE da € 16000,01 a € 20000,00	ISEE da € 20.000,01 a 25000,00
1 figlio	€ 22,43	€ 33,90	€ 41,82	€ 52,57	€ 58,05
*2 figli	€ 18,67	€ 28,99	€ 35,72	€ 44,72	€ 49,07
*3 figli	€ 17,56	€ 27,28	€ 33,51	€ 41,70	€ 46,28
*da 4 figli	€ 14,64	€ 22,17	€ 27,11	€ 34,14	€ 37,60
disabili	€ 0,00	€ 17,05	€ 20,91	€ 26,29	€ 29,03
					€ 31,97

*lo sconto si applica su ogni figlio

N.B. Non sono previste riduzioni per assenze giornaliere, se non quelle prevista dalla tabella "RIDUZIONI FORFETTARIE MENSA SCOLASTICA" di seguito consultabile

Per la scuola dell'infanzia sono previste 10 fatture da settembre a giugno; per la primaria 9 da settembre a maggio

Possibilità di passaggio al sistema unitario a consumo entro il 31 gennaio di ogni anno

****TARIFFA ATTIVABILE SOLO PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE "SAN PAOLO", "IV NOVEMBRE", "BISTOLFI", "SAN GERMANO", "SANTA MARIA" TEMPO NORMALE E SECONDARIE "LEARDI" E "DANTE" TEMPO PROLUNGATO**



TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI

MENSA SCOLASTICA a partire dal 1° luglio 2026

TARIFFA VERDE – Tariffa su base ISEE forfettaria ALUNNI TEMPO PIENO PRIMARIA E SCUOLA DELL'INFANZIA – RIENTRI DA LUNEDI' A VENERDI'					
	1^ fascia	2^ fascia	3^ fascia	4^ fascia	5^ fascia
	ISEE da € 0,00 a € 10000,00	ISEE da € 10.000,01 a € 13000,00	ISEE da € 13000,01 a € 16000,00	ISEE da € 16000,01 a € 20000,00	ISEE da € 20.000,01 a 25000,00
1 figlio	€ 37,55	€ 56,84	€ 70,03	€ 87,29	€ 96,42
*2 figli	€ 31,45	€ 48,31	€ 59,53	€ 74,20	€ 81,96
*3 figli	€ 29,60	€ 45,47	€ 56,02	€ 69,83	€ 77,14
*da 4 figli	€ 24,41	€ 36,95	€ 45,52	€ 56,74	€ 62,67
disabili	€ 0,00	€ 28,42	€ 35,02	€ 43,65	€ 48,21
					€ 106,57
					€ 90,58
					€ 85,26
					€ 69,27
					€ 53,29

*lo sconto si applica su ogni figlio

N.B. Non sono previste riduzioni per assenze giornaliere, se non quelle prevista dalla tabella "RIDUZIONI FORFETTARIE MENSA SCOLASTICA" di seguito consultabile

Per la scuola dell'infanzia sono previste 10 fatture da settembre a giugno; per la primaria 9 da settembre a maggio

Possibilità di passaggio al sistema unitario a consumo entro il 31 gennaio di ogni anno

MENSA SCOLASTICA a partire dal 1° luglio 2026

TARIFFA AZZURRA Tariffa su base ISEE forfettaria ALUNNI TEMPO NORMALE – MENSA 5 GIORNI CON USCITA ALLE 14 NEI GIORNI IN CUI NON E' PREVISTO IL RIENTRO CURRICOLARE					
	1^ fascia	2^ fascia	3^ fascia	4^ fascia	5^ fascia
	ISEE da € 0,00 a € 10000,00	ISEE da € 10.000,01 a € 13000,00	ISEE da € 13000,01 a € 16000,00	ISEE da € 16000,01 a € 20000,00	ISEE da € 20.000,01 a 25000,00
1 figlio	€ 42,55	€ 61,84	€ 75,03	€ 92,29	€ 101,42
*2 figli	€ 36,45	€ 53,31	€ 64,53	€ 79,20	€ 86,96
*3 figli	€ 34,60	€ 50,47	€ 61,02	€ 74,83	€ 82,14
*da 4 figli	€ 29,41	€ 41,95	€ 50,52	€ 61,74	€ 67,67
disabili	€ 5,00	€ 33,42	€ 40,02	€ 48,65	€ 53,21
					€ 111,57
					€ 95,58
					€ 90,26
					€ 74,27
					€ 58,29

*lo sconto si applica su ogni figlio - prezzo comprensivo del servizio di assistenza comunale =5€ forfait indipendentemente dalla fascia ISEE

N.B. Non sono previste riduzioni per assenze giornaliere, se non quelle prevista dalla tabella "RIDUZIONI FORFETTARIE MENSA SCOLASTICA" di seguito consultabile

Per la scuola dell'infanzia sono previste 10 fatture da settembre a giugno; per la primaria 9 da settembre a maggio

Possibilità di passaggio al sistema unitario a consumo entro il 31 gennaio di ogni anno

RIDUZIONI TARIFFA FORFETTARIA MENSA SCOLASTICA

RIDUZIONE MESE DI SETTEMBRE – SOLO SCUOLA DELL'INFANZIA	-30%	RIDUZIONE PER OGNI GIORNO DI ASSENZE DA MENSA PER QUALSIASI CAUSA NEL MESE DAL 5°GIORNO (riduzione massima)	-20%
RIDUZIONE PER OGNI GIORNO DI ASSENZE DA MENSA PER QUALSIASI CAUSA NEL MESE E FINO AL 4° GIORNO GIORNO	-4% (per ogni giorno)	RIDUZIONE ASSENZA DOCUMENTATA PER RICOVERO OSPEDALIERO AL DI LA' DEI GIORNI DI ASSENZA (compresa degenza e convalescenza)	-50%



TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI

MENSA SCOLASTICA

TARIFFA A CONSUMO

a partire dal 1° luglio 2026

FASCE ISEE A TARIFFA FISSA – quota unitaria a pasto

	1^ fascia	2^ fascia	3^ fascia	4^ fascia	5^ fascia	6^ fascia
ISEE da € 0,00 a € a € 10000,00	ISEE da € 10.000,01 a € 13000,00	ISEE da € 13000,01 a € 16000,00	ISEE da € 16000,01 a € 20000,00	ISEE da € 20.000,01 a 25000,00	ISEE da € 25000,01 e oltre + NON RESIDENTI	
1 figlio	€ 2,33	€ 3,55	€ 4,36	€ 5,48	€ 5,98	€ 6,59
*2 figli	€ 1,98	€ 3,02	€ 3,71	€ 4,66	€ 5,08	€ 5,60
*3 figli	€ 1,86	€ 2,84	€ 3,49	€ 4,38	€ 4,78	€ 5,27
*da 4 figli	€ 0,00	€ 2,66	€ 3,27	€ 4,11	€ 4,49	€ 4,94
disabili	€ 0,00	€ 0,00	€ 2,18	€ 2,74	€ 2,99	€ 3,30

*Lo sconto si applica su ogni figlio

fatturazione mensile settembre-giugno sugli effettivi consumi

POSSIBILITA' DI PASSAGGIO AL
SISTEMA FORFETTARIO

ENTRO IL 31 GENNAIO DI OGNI ANNO

PRE – POST SCUOLA

a partire dal 1° luglio 2026

TARIFFA FORFETTARIA ANNUALE

PRE	POST	PRE/POST
€ 185,00	€ 294,00	€ 329,00
-20%	-20%	-20%

*2 figli in su

*La tariffa scontata si applica ad ogni figlio iscritto al servizio

Qualora l'utente provveda al versamento della somma complessiva dovuta, per l'intero anno scolastico, su tale somma si applica lo sconto del 5%

MODALITA' RATEALE DI PAGAMENTO

PRE	PRE/POST
60% entro il 30.10	60% entro il 30.10
saldo entro il 31.03	Saldo entro il 31.03

POMERIGGI SCUOLA

Solo per le scuole di San Germano Primaria e Santa Maria Primaria

a partire dal 1° luglio 2026

TARIFFA FORFETTARIA ANNUALE

2 POMERIGGI	iscrizione solo due pomeriggi
€ 436,00	
-20%	

*2 figli in su

*La tariffa scontata si applica ad ogni figlio iscritto al servizio

Qualora l'utente provveda al versamento della somma complessiva dovuta, per l'intero anno scolastico, su tale somma si applica lo sconto del 5%

MODALITA' RATEALE DI PAGAMENTO

2 pomeriggi
60% entro il 30.10
Saldo entro il 31.03



TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI

NIDI D'INFANZIA

a partire dal 1° luglio 2026

TARIFFA MENSILE TEMPO PIENO CON ORARIO 7.30-16.30

1 [^] fascia	2 [^] fascia	3 [^] fascia	4 [^] fascia	5 [^] fascia	6 [^] fascia
ISEE da € 0,00 a € 10.000,00	ISEE da € 10.000,01 a € 16.000,00	ISEE da € 16.000,01 a € 25.000,00	ISEE da € 25.000,01 a € 40.000,00	ISEE da € 40.000,01 e oltre	NON RESIDENTI
€ 327,00	€ 387,00	€ 417,00	€ 447,00	€ 586,00	€ 636,00

note: le famiglie possono disporre del "BONUS NIDO" I.N.P.S.

PART TIME 7.30-13.30	-20%
*RIDUZIONE DUE FIGLI ISCRITTI	-30%
*RIDUZIONE TRE FIGLI ISCRITTI	-40%
DISABILI	-40%

* La riduzione si applica ad ogni figlio iscritto

* La riduzione si applica ad ogni figlio iscritto

RIDUZIONE ASSENZE DOCUMENTATE PER CAUSE SANITARIE PARI O SUPERIORI A 10GG CONSECUTIVI	-50%
RIDUZIONE ASSENZA DOCUMENTATA PER RICOVERO OSPEDALIERO	-50%
POST NIDO* ORARIO 16.30-17.00	€ 20,00
POST NIDO* ORARIO 16.30-18.00	€ 35,00

*Per il servizio di post-nido verificare con l'Ufficio Pubblica Istruzione i periodi di gratuità del servizio compatibilmente con la disponibilità di fondi messi a disposizione dalla Regione Piemonte

CENTRI ESTIVI COMUNALI SCUOLE DELL'INFANZIA

TARIFFA SETTIMANALE

	1 [^] fascia	2 [^] fascia	3 [^] fascia
	ISEE da € 0,00 a € 16.000,00	ISEE da € 16.000,01 e oltre	NON RESIDENTI
1 figlio	€ 50,00	€ 60,00	€ 75,00
*2 figli	-10%	-10%	-10%
*da 3 figli	-20%	-20%	-20%

a partire dal 1° luglio 2026

TARIFFA FORFETTATIA COMPRENSIVA DI PASTO

*La tariffa scontata si applica ad ogni figlio iscritto al servizio

Qualora l'utente provveda al versamento della somma complessiva dovuta, per tutte le settimane richieste, su tale somma si applica una riduzione del 5%